长期借款(含利息) 4,520,250.00 71,953,393.75   76,473,643.75

长期应付款(含利息) 626,454.00 872,184.00   1,498,638.00

合计 270,375,512.90 72,825,577.75   343,201,090.65

   3.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价

格风险。

A、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

公司期末无外币资产或负债，故无汇率风险。

B、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本公司的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率

的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。本公

司的带息债务主要为以人民币计价的浮动利率借款合同及以人民币计价的固定利率借款合同两种，浮动利率借款合同期末余

额为130,000,000.00元、年初余额为128,000,000.00元，固定利率借款合同期末为50,000,000.00元、年初余额为62,000,000.00

元。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和负债的利率发生合理、可能的变动时，

将对净利润和股东权益产生的影响。

项目 本年发生额 上期发生额

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

湖北凯龙化工集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

156

人民币基准利率增加25个基准点 -325,000.00  -320,000.00

人民币基准利率减少25个基准点 325,000.00  320,000.00

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

C、其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是由于与单项金融工具或其

发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有关的因素而引起的。

本公司持有的可供出售上市权益工具投资在深圳证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。该可供出售权益工具

投资产生了投资价格风险。

权益工具投资的其他价格风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，权益工具的公允价值发生变动时，将

对净利润和股东权益产生的影响。

项目 本年发生额 上期发生额

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

可供出售金融资产权益工具公允价

值增加5%

 406,504.00  284,172.00

可供出售金融资产权益工具公允价

值减少5%

 -406,504.00  -284,172.00

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

注3：不考虑可能影响利润表的减值等因素。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（二）可供出售金融资产 9,564,800.00   9,564,800.00

（2）权益工具投资 9,564,800.00   9,564,800.00

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

  以公允价值计量可供出售金融资产系公司持有陕西兴化化学股份有限公司（以下简称兴化股份）法人股500,000.00股，

湖北凯龙化工集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

157

兴化股份2007年1月26日在深圳证券交易所上市交易，公司所持股份于2008年1月26日解禁。陕西兴化化学股份有限公司送配

股后持有兴化股份1,120,000.00股， 2015年12月31日最后一个交易日收盘价格8.54元，账面价值为9,564,800.00元。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、其他

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例